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Isaac Newton (1643-1727)
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Le leggi di Newton
Prima legge

Ciascun corpo persevera nel proprio Stato di quiete o di moto rettilineo uniforme, eccetto che
sia costretto a mutare quello slato da forze impresse.

Seconda legge

Il cambiamento di moto ¢é proporzionale alla forza molrice 1mpressa, ed avviene lungo la
linea retta secondo la quale la forza e Stata impressa.

Terza legge

Ad ogni azione corrisponde una reazione uguale e contraria: ossia, le azioni di due corpi
sono sempre uguali fra loro e dirette verso parti opposle.

Fonte: http://tesi.cab.unipd.it/45491/1/Francesco_Costa.pdf
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Le leggi di Newton
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Forza normale
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Diagramma di corpo libero
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Forza normale
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Strategie per la risoluzione di problemi

1. Visualizza 2. Descrivi
* Crea un’immagine * Fai diagrammi, incluso
mentale del problema diagrammi di corpi liberi.
» |dentifica i concetti che » Scegli un sistema di
possono esser utili coordinate che ti sembra
» Riformula la domanda appropriato
nelle tue proprie parole, * Nomina le quantita che
ed in termini che sembrano importanti nel
POSSONO essere problema
calcolati.

* |dentifica le quantita da
trovare per dare la
soluzione al problema.
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Strategie per la risoluzione di problemi

3. Fai un piano 4. Esegui il piano
 Trasferisci | concetti Iin * Risolvi | sistemi di
forma matematica equazioni
* Puol partire dalla e Verifica le unita

soluzione e lavorare in
retromarcia, oppure
partire da quello che sai
verso guello che cerchi.

e Se hai valori numerici,
ora e il tempo di
sostituirli.
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Strategie per la risoluzione di problemi

5. Valuta la soluzione 6. Cambia piano se
» La soluzione risponde hecessario
alla domanda fatta?  Altra strategia?
e Se puoi, valida il * Altro sistema di
risultato testando casi coordinate o di
limite riferimento?

e || risultato e
ragionevole?

* || risultato e completo?
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Strategie per la risoluzione di problemi

1. Visualizza

2. Descrivi

3. Fai un piano

4. Esegui il piano

5. Valuta la soluzione

6. Cambia il piano se
hecessario
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Esempio 2
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Gomma su cemento

Acciaio su acciaio

Alluminio su acciaio

Vetro su vetro

Rame su acciaio

Legno su legno

Legno cerato su neve bagnata
Metallo su metallo (lubrificato)
Legno cerato su neve secca
Teflon su teflon

Ghiaccio su ghiaccio

Giunti sinoviali negli uomini
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Esempio 2

My
1.0
0.74
0.61
0.94
0.53

0.25-0.5
0.14
0.15
0.04
0.1
0.01

Ha
0.8
0.57
0.47
0.4
0.36
0.2
0.1
0.06
0.04
0.04
0.03
0.003
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Attrito dovuto a un fluido (resistenza)
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Attrito dovuto a un fluido (resistenza)
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Dinamica del moto circolare
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Dinamica del moto circolare
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Forza elastica
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Forza elastica
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Sistemi non-inerziali
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Forze macroscopiche, forze fondamentali
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Forze macroscopiche, forze fondamentali
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Forze macroscopiche, forze fondamentali
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Johannes Kepler (1571-1630)

Leggi di Keplero

1)Tutti | pianeti si muovono lungo orbite
ellittiche di cui il Sole occupa uno dei
fuochi.

2)La congiungente un pianeta con il Sole
spazza aree uguali in intervali di tempo

uguali.

3)Il quadrato del periodo di un qualunque
pianeta € proporzionale al cubo della
distanza media del pianeta dal Sole.
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